Nº 62, terça-feira, 1 de abril de 201476 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014040100092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 26, DE 28 DE MARÇO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.001029/2010-38, resolve:

CONCEDER, Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez,
à servidora ANA MARIA PIRES, matrículas DNIT nº 663.7 e SIAPE
nº 844202, ocupante do cargo de Agente de Portaria, código TP-1202,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 40, §
1º, inciso I da Constituição Federal, com redação dada pela E.C. nº
41/2003, com proventos integrais, calculados na forma do Art. 6º-A
da E.C.nº 41, de 19/12/2003, com redação dada pela E.C. nº
70/2012.

Art. 2º Fica assegurada à servidora a Isenção do Imposto de
Renda, em conformidade com o art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de
Dezembro de 1988, a partir da data de publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CELSO FIGUEIRA CRESPO

PORTARIA Nº 24, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.001986/2013-15, resolve:

CONCEDER, aposentadoria voluntária ao servidor EDUAR-
DO VANNIER, matrículas DNIT nº 263.1 e SIAPE nº 843836, ocu-
pante do cargo de Engenheiro, código NS-916, Classe "Especial",
Padrão III, Nível Superior, do Quadro de Pessoal Específico desta
Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado do Rio de
Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais, acrescidos das parcelas de 02/10
(dois décimos) do código DAS-101.1, e de 08/10 (oito décimos) do
código FG-2, transformada em vantagem pessoal nominalmente iden-
tificada, conforme artigo 62-A, da Lei nº 8.112/90.

CELSO FIGUEIRA CRESPO

PORTARIA Nº 179, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1.Tornar sem efeito a Portaria SG nº 159, de 28 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de
2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 372, DE 27 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 350, de 24 de março de
2014, publicada no Diário Oficial da União, de 25 de março de 2014,
seção 2, fl. 55, referente a SILVIA VALÉRIA VILARINHO, onde se
lê: "de 07 de novembro de 2011, publicada no DOU de 08 de
novembro de 2011.", leia-se: "de 07 de novembro de 2013, publicada
no DOU de 08 de novembro de 2013.".

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 387, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear FÉLIX BARROS DE SOUSA JÚNIOR, Bacharel
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
do Maranhão, em vaga decorrente da exoneração de Milayde Patrícia
Licar Gomes, matrícula nº 24475, ocorrida em 16 de fevereiro de
2014, publicada no DOU de 21 de fevereiro de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 388, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar DEBORA MEIRELLES MOTTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula n° 20582, do cargo em comissão de Assessor Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

2. Exonerar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula n° 2506, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

3.Nomear DEBORA MEIRELLES MOTTA, Bacharela de
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula n° 20582, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subpro-
curador-Geral da República, Doutor Francisco de Assis Vieira San-
severino.

4.Nomear JANE STAEL MARTINS DE MELO, Bacharela
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula n° 2506, para exercer cargo
em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subpro-
curador-Geral da República, Doutor Francisco de Assis Vieira San-
severino.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 389, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 1º de abril de 2014, JOSE PEREIRA
SANTANA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula n° 24597, da fun-
ção de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Ad-
ministrativa, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar JULIANA COSTA ARCURIO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula n° 24617, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Administrativa, da 5ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 390, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1. Designar CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA GAMA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25374, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Antônio Augusto Brandão de Aras, em
vaga decorrente da exoneração de Márcia Alves de Oliveira, ma-
trícula 24565, ocorrida em 16 de fevereiro de 2014, publicada no
DOU de 24 de fevereiro de 2014.

2. Designar CRISTINA OSSIPE MARTINS BOTELHO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 3797, para exercer a função de confiança de Assistente, FC-
3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor An-
tônio Augusto Brandão de Aras, em vaga decorrente da exoneração
de Vinícius Franzoi, matrícula 17316, ocorrida em 10 de fevereiro de
2014, publicada no DOU de 11 de fevereiro de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 391, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 6188, do cargo em comissão de Secretário
Adjunto, CC-5, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

2. Exonerar LUCIO MARIO MENDONCA DE GOIS, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 3713, do cargo em comissão de Se-
cretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da República no Estado de
S e rg i p e .

3.Nomear LUCIO MARIO MENDONCA DE GOIS, Ba-
charel em Engenharia Civil, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
3713, para exercer o cargo em comissão de Secretário Adjunto, CC-
5, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 392, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar JOAO PAULO SOARES COELHO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24831, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da As-
sessoria Técnica, da Secretaria de Relações Institucionais do Mi-
nistério Público Federal.

2. Nomear JOAO PAULO SOARES COELHO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24831, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Nicolao
Dino de Castro e Costa Neto.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 394, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PR-SC n.º 1.33.000.000822/2014-06, resolve:

Art. 1ºConceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora MARIA APARECIDA AMARAL SZMUK, ma-
trícula n.º 3586-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 0101.01, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2ºDeclarar vago o referido cargo.
Art. 3ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 208, DE 28 DE MARÇO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 24, de 27 de março de 2014, da Procuradoria
Regional Eleitoral no Estado de Alagoas, e por necessidade de ser-
viço, resolve:

Designar o Procurador Regional da República MARCELO
TOLEDO SILVA para, como substituto eventual do Procurador Re-
gional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, oficiar,
na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional Eleitoral
de Alagoas, nos dias 9 e 10 de abril de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 180, DE 31 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de KASSIO GOMES DE OLIVEIRA, no cargo
de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV.
DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 101, de 25 de fevereiro de 2014, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2014
subsequente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

Ministério Público da União
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-01T06:01:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial